
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/894

 

del   23/06/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   788

del  23/06/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’ SUL POSSESSO DEI REQUISITI  ART. 80 D.LGS. N. 
50/2016  s.m.i.  SULL’OPERATORE  ECONOMICO 
SUCCESSIVAMENTE  AGGIUNTO  TRA  LE  CONSORZIATE 
ESECUTRICI  -  PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO 
DELL’INTERVENTO  DI  “OPERE  DI  COMPLETAMENTO  E 
AMPLIAMENTO  PARCHEGGI  STAZIONE  MEDIOPADANA”  -  CIG: 
77692392D8



IL DIRIGENTE ad interim 

del Servizio Appalti e Contratti

Premesso che:

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  ID  n.  47  del  31/03/2020,  immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 e il DUP (Documento 
Unico di Programmazione);

- con successiva Deliberazione di Giunta Comunale ID. 65 del  16/04/2020 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie per l’Esercizio 2020;

-  con atto  P.G.  n.  213392  del  25/11/2019,  il  Sindaco  del  Comune di  Reggio  Emilia  ha 
attribuito  l’incarico  di  Dirigente  ad interim del  Servizio  appalti  e  contratti  al  Dott.  Alberto 
Bevilacqua, con scadenza 31/12/2019;

-  con atto  P.G.  n.  239197  del  30/12/2019,  il  Sindaco  del  Comune di  Reggio  Emilia  ha 
confermato il suddetto incarico al Dott. Alberto Bevilacqua, con decorrenza 01 gennaio 2020 
e termine il 31 gennaio 2020;

- con Determina di Giunta Comunale, I. D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia;

- con ulteriore atto P.G. n. 25249 del 31/01/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
confermato l’incarico al Dott. Alberto Bevilacqua, con decorrenza 01 febbraio 2020 e fino ad 
ultimazione  della  procedura ad evidenza pubblica  per  la  nomina  della  relativa  posizione 
dirigenziale a tempo determinato ex art. 110, co. 1, del D. Lgs. n. 267/2020.

- con Determinazione dirigenziale - R.U.D. n. 1274 del 27/11/2019 - sono stati aggiudicati i  
lavori  di  cui  all’oggetto all’operatore economico C.F.C. soc.  Coop.  -  Via A.  Pansa 55/I  – 
42124 Reggio Emilia (RE), P.IVA/C.F: 00447840356;

-  con  verbale  del  02/12/2019  è  stata  autorizzata  la  consegna  anticipata  dei  lavori, 
debitamente motivata ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., la cui 
durata contrattuale è di giorni 270;

-  con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. 2117 del 24/12/2019,  il  Dirigente del  Servizio 
Appalti,  contratti  e  semplificazione  amministrativa  determinava  l’efficacia  della 
determinazione dirigenziale di aggiudicazione, dando atto della conclusione dei controlli con 
esito di regolarità sul possesso dei requisiti generali e morali, nonché economico finanziari e 
tecnico professionali  ex artt.  80 e 83 del D. Lgs. 50/2016,  sul  Consorzio CFC soc. coop 
sopra richiamato;

-  con  comunicazione  del  17/12/2019  l’impresa  aggiudicataria  C.F.C.  soc.  Coop.  -  PG. 
2019/32346  del  19/02/19 -  chiedeva  di  poter  affiancare  alle  Ditte  consorziate  esecutrici, 
indicate in sede di gara, l’operatore economico MUCCI S.r.l. - con sede legale a Monchio di 
Palagano  (OMO),  in  via  Montecroce  n.  24  (P.  IVA01318240361)  –  anch’egli  operatore 
economico consorziato al Consorzio C.F.C., al fine di aumentare la disponibilita’ di mezzi e 
personale in cantiere; 

-  con  comunicazione  PG.  12202  del  14/01/2020  C.F.C.  soc.  Coop.  ha  inviato  apposite 
autodichiarazioni  attestanti  il  possesso  dei  requisiti  generali  e  morali  dell’operatore 
economico MUCCI S.r.l.;

-  con  Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  68  del  17/01/2020,  il  Dirigente  del  Servizio 
Mobilità, Ambiente e Progetti Speciali, autorizzava l’inserimento della consorziata esecutrice 



MUCCI srl   tra l’elenco degli  operatori  economici  consorziati  facenti  parte di  C.F.C. soc. 
Coop. - Via A. Pansa 55/I – 42124 Reggio Emilia (RE), P.IVA/C.F: 004478403569) e titolati 
all’esecuzione  dell’appalto  di  cui  all’oggetto,  permettendone  l’ingresso  al  cantiere  in 
pendenza della verifica dei requisiti generali e morali in capo al Servizio Appalti e contratti;

-  In  data  13/01/2020,  con  richiesta  del  Servizio  Mobilità,  ambiente  e  progetti  speciali, 
acclarata in atti  al  PG 2020/5476,  il  Servizio  Appalti  e Contratti  recepiva le dichiarazioni 
sostitutive ai  sensi  del  DPR 445/2000 dell’operatore  economico Mucci  srl,  propedeutiche 
all’endoprocedimento verifiche dei requisiti;

Considerato che si sono conclusi con esito di regolarità i controlli  su possesso requisiti art. 
80  D.  Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  sull’Operatore  Economico  successivamente  aggiunto  tra  le 
consorziate esecutrici del consorzio aggiudicatario C.F.C. soc. Coop. - Via A. Pansa 55/I – 
42124  Reggio  Emilia  (RE),  P.IVA/C.F:  00447840356  –  MUCCI  SRL con  sede  legale  a 
Monchio di Palagano (OMO), in via Montecroce n. 24 (P. IVA01318240361), aggiunto per le 
motivazioni ampiamente descritte in premessa,  sia per risposta esplicita da parte degli enti 
preposti, che per silenzio – assenso, anche nel rispetto di quanto disposto all’Art. 37 del D.L. 
23/2020 convertito con modifiche nella Legge 40/2020;

Rilevato che:

- I  controlli  sui  requisiti  generali  e  morali  sono stati  eseguiti  fuori  dalla  piattaforma 
AVCPass del sito dell’ANAC, in quanto l’operatore economico Mucci è stato inserito 
tra le consorziate esecutrici dell’appalto solo a conclusione della procedura e pertanto 
non  era  in  possesso  del  Passoe  utile  per  l’attivazione  dei  controlli  sul  portale 
dell’Autorità;

- considerato che i controlli hanno dato esito di regolarità nei confronti dell’Operatore 
economico Mucci srl, in merito al possesso dei requisiti generali e morali di cui all’art. 
80 del Dà Lgs. 50/2016 smi, sia in termini di risposte esplicite da parte degli Enti 
preposti, che in termini di silenzio-assenso.

Dato  atto  inoltre  che,  per  quanto  riguarda  la  verifica  di  assenza  di  procedimenti  per 
l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 6 del D. Lgs. n. 159/2011 s.m.i. 
o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011 s.m.i., detti controlli, già 
effettuati  prima della  stipula  contrattuale  sul  portale  SICEANT (Sistema di  Certificazione 
Antimafia) da parte dell’Ufficio Contratti,  verranno replicati,  con particolare riferimento alla 
variazione societaria dell’operatore economico.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D. 
Lgs. 267/2000 s.m.i.

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare: l’articolo 40 
comma 5.

Visti:
- il Decreto “Cura Italia”, D.L. n. 18 del 17/03/2020, ed in particolare l’Art. 103 “Sospensione 
dei termini”;
- il Decreto “Liquidità”, D.L. n. 23 dell’ 08/04/2020, ed in particolare l’Art. 37;

DETERMINA

1.di dare atto che si sono conclusi con esito di regolarità i controlli  su possesso requisiti art.  
80  D.  Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  sull’Operatore  Economico  successivamente  aggiunto  tra  le 
consorziate esecutrici del consorzio aggiudicatario C.F.C. soc. Coop. - Via A. Pansa 55/I – 



42124  Reggio  Emilia  (RE),  P.IVA/C.F:  00447840356  –  MUCCI  SRL con  sede  legale  a 
Monchio di Palagano (OMO), in via Montecroce n. 24 (P. IVA01318240361), aggiunto per le 
motivazioni ampiamente descritte in premessa,  sia per risposta esplicita da parte degli enti 
preposti, che per silenzio – assenso, anche nel rispetto di quanto disposto all’Art. 37 del D.L. 
23/2020 convertito con modifiche nella Legge 40/2020;

2. che Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, come da 
Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  1145  del  15/07/2019,  punto  6.  del  dispositivo, 
autorizzata inoltre ai sensi del medesimo Provvedimento, alla delega di firma  del presente 
atto;

3. di richiamare il presente provvedimento:

-  nell’atto  con  cui  l’Ufficio  Contratti  recepirà  la  avvenuta  variazione  societaria  e  con 
riferimento ad essa ripeterà le verifiche sul portale SICEANT;

-  nell’atto  con  cui  l’Ufficio  Contratti  recepirà  l’avvenuta  cessione  di  ramo d’azienda  con 
variazione  soggettiva  della  titolarità  del  contratto  di  appalto,  e  con  riferimento  ad  essa 
ripeterà le verifiche sul portale SICEANT;

5.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i. a far tempo dalla data della sua esecutività a far data dal 23/06/2020.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

Il Dirigente del Servizio
                                                                                                  Appalti e Contratti,
                                                                                              Dott. Alberto Bevilacqua,


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/894
	del 23/06/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-06-23T08:54:55+0000
	Bevilacqua Alberto




